
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 
 
 
 
 

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 
I 

 
 
 
 
 

«Por medio de la cual se resuelve la renovación y modificación de registro calificado del 
programa de MAESTRÍA EN AUTOMÁTICA en INVESTIGACIÓN, de la UNIVERSIDAD DEL 

CAUCA, ofertado en modalidad PRESENCIAL en POPAYÁN - (CAUCA)» 
 
 

EL VICEMINISTRO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 
 

En ejercicio de las facultades contempladas en la Ley 30 de 1992, la Ley 1188 de 2008, el 
Decreto 5012 de 2009, el Decreto 1075 de 2015 «Único Reglamentario del Sector 

Educación», las Resoluciones 6663 de 2010 y 6081 de 2012 del Ministerio de Educación 
Nacional, y, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que la Ley 30 de 1992 señala como objetivo de la educación superior y de sus instituciones, 
prestar a la comunidad un servicio con calidad referido a los resultados académicos, a los 
medios y procesos empleados, a la infraestructura institucional, a las dimensiones cualitativas 
y cuantitativas del mismo y a las condiciones en que se desarrolla cada institución. 
 
Que el artículo 2 de la Ley 1188 de 2008 y el Capítulo 2, Título 3, Parte 5, Libro 2 del Decreto 
1075 de 2015 determinan las condiciones de calidad que deberán demostrar las instituciones 
de educación superior para la obtención del registro calificado, lo cual es imprescindible para 
poder ofrecer y desarrollar un programa académico de educación superior en Colombia. 
 
Que el Decreto 1075 de 2015 en su artículo 2.5.3.2.9.1.  establece: 
 

«El registro calificado [para los programas académicos de educación superior que 
sean ofrecidos y desarrollados en la sede que ostente la acreditación de alta calidad], 
su renovación o modificación, será otorgado por el Ministerio de Educación Nacional, 
sin necesidad de adelantar la verificación y evaluación de las condiciones de calidad, 
previa solicitud en los formatos que para ello disponga el Ministerio de Educación 
Nacional, a través del Sistema de Aseguramiento de la Calidad de la Educación 
Superior -SACES- o el que haga sus veces.» 

 

003275 02 MAR 2021



 
Hoja N°. 2 RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

 

 
Continuación de la Resolución: «Por medio de la cual se resuelve la renovación y modificación de registro calificado del programa de 
MAESTRÍA EN AUTOMÁTICA en INVESTIGACIÓN, de la UNIVERSIDAD DEL CAUCA, ofertado en modalidad PRESENCIAL en POPAYÁN-
(CAUCA)» 
 

Que la UNIVERSIDAD DEL CAUCA actualmente cuenta con acreditación en alta calidad, por 
el término de 8 años, en virtud de la Resolución 6218 DEL 13 DE JUNIO DE 2019 expedida 
por el Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que la UNIVERSIDAD DEL CAUCA solicitó al Ministerio de Educación Nacional la renovación 
del registro calificado para el programa MAESTRÍA EN AUTOMÁTICA en INVESTIGACIÓN, 
en modalidad PRESENCIAL en POPAYÁN-(CAUCA) y propuso una modificación en cuanto 
al: NÚMERO DE ESTUDIANTES A ADMITIR EN EL PRIMER PERIODO QUE VA DE 3 A 12. 
 
Que, de conformidad con lo expuesto anteriormente, este Despacho encuentra procedente 
renovar el registro calificado y aprobar la modificación al programa objeto de la presente 
resolución. 
 
En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
 
Artículo 1. Decisión. Renovar el registro calificado por el término de siete (7) años y aprobar 
la modificación al siguiente programa: 
 

Institución: UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
Denominación del Programa: MAESTRÍA EN AUTOMÁTICA 
Título a otorgar: MAGÍSTER EN AUTOMÁTICA 
Lugar de desarrollo: POPAYÁN-(CAUCA) 
Modalidad: PRESENCIAL 
Número de créditos académicos: 50 
Maestría en: INVESTIGACIÓN 
     

 
Parágrafo. Se aprueba la modificación propuestas, en cuanto al: NÚMERO DE 
ESTUDIANTES A ADMITIR EN EL PRIMER PERIODO QUE VA DE 3 A 12. 
 
Artículo 2. Actualización en el SNIES. El programa identificado en el artículo anterior deberá 
ser actualizado en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior –SNIES- o 
en el medio que disponga el Ministerio de Educación Nacional para estos efectos. 
 
Artículo 3. Oferta y publicidad. La oferta y publicidad del programa deberá ser clara, veraz y 
corresponder con la información registrada en el SNIES o en el que haga sus veces, conforme 
con la normatividad vigente. 
 
Igualmente, en dicha oferta y publicidad se deberá señalar que se trata de una institución 
sujeta a inspección y vigilancia por el Ministerio de Educación Nacional. 
 
Artículo 4. Notificación. Notifíquese a la institución destinataria de la presente resolución de 
conformidad con lo dispuesto en los Artículos 67 al 69 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y por conducto de la Secretaría General 
de este Ministerio. 
 
Artículo 5. Recursos. Contra este acto administrativo procede el recurso de reposición el cual 
podrá ser interpuesto dentro de los 10 días siguientes a la notificación del presente acto, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 76 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo. 
 

003275 02 MAR 2021



 
Hoja N°. 3 RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

 

 
Continuación de la Resolución: «Por medio de la cual se resuelve la renovación y modificación de registro calificado del programa de 
MAESTRÍA EN AUTOMÁTICA en INVESTIGACIÓN, de la UNIVERSIDAD DEL CAUCA, ofertado en modalidad PRESENCIAL en POPAYÁN-
(CAUCA)» 
 

Artículo 6. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su firmeza según lo 
previsto en el artículo 87 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 
Artículo 7. Constancia de ejecutoria. En firme el presente acto administrativo, remitirse copia 
a la Subdirección de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior, para lo de su 
competencia. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

Bogotá D. C., 
 
 

 
EL VICEMINISTRO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
 
 
 

                     
 

JOSÉ MAXIMILIANO GÓMEZ TORRES 
 

 
 
 
Revisó: Elcy Patricia Peñaloza Leal. Directora de Calidad para la Educación Superior. 
 Germán Alirio Cordón Guayambuco. Subdirector de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior.  

 
                
Código de proceso: 54610 
 
TR 

 

003275 02 MAR 2021



Citación para Notificación personal.
02 de marzo de 2021
2021-EE-034188
Bogotá, D.C.

Señor(a)
Jose Luis Diago Franco
Representante Legal
UNIVERSIDAD DEL CAUCA
Claustro de Santo Domingo, Calle 5 No. 4-70
Popayán Cauca
rectoria@unicauca.edu.co 8209900-8209800

Respetado Señor (a)

De manera atenta y dando cumplimiento a lo ordenado en el artículo 68 del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, le solicito que comparezca ante esta Unidad, dentro de
los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha de envío de la presente comunicación, a fin de notificarse
personalmente del contenido de Resolución 003275 DE 02 MAR 2021.

La notificación personal del acto a administrativo podrá efectuarla únicamente, de lunes a miércoles y el
viernes en el horario de 8:00 am a 12:00 pm.

En caso de no poder dirigirse a las instalaciones del Ministerio de Educación Nacional, solicitamos que
autorice la notificación electrónica del mismo, al correo electrónico
NotificacionelectronicaDec491@mineducacion.gov.co con asunto: NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA DE
ACTO ADMINISTRATIVO Resolución 003275 DE 02 MAR 2021, adjuntando el formato anexo,
debidamente diligenciado.

En caso de no presentarse en la fecha señalada, se procederá a realizar la notificación por aviso, conforme
al artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



Finalmente, recordamos que estamos en una etapa de Distanciamiento individual Responsable, si usted
tiene la posibilidad de recibir su notificación vía electrónica, por favor diligencie el formato anteriormente
mencionado y la notificación de su acto administrativo será enviada a su correo, sin necesidad de su
desplazamiento hasta el Ministerio de Educación Nacional.

Reiteramos, el horario de atención para el proceso de notificación personal se efectuara únicamente, de
lunes a miércoles y el viernes en el horario de 8:00 am a 12:00 m.

Cordial saludo,

DORA INÉS OJEDA RONCANCIO
Asesora SecretarIa General
UNIDAD DE ATENCIÓN AL CIUDADANO

Preparó: Técnico UAC (Juan Sebastian Castro Castro)
Revisó: Profesional UAC (Luisa Fernanda Lara Alvarez)

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



Acta de Notificación por Aviso.
11 de marzo de 2021
2021-EE-041477
Bogotá, D.C.

Señor(a)
Jose Luis Diago Franco
Representante Legal
UNIVERSIDAD DEL CAUCA
Claustro de Santo Domingo, Calle 5 No. 4-70
Popayán Cauca
rectoria@unicauca.edu.co 8209900-8209800

PROCESO: Resolución 003275 DE 02 MAR 2021.
NOMBRE DEL DESTINATARIO: Jose Luis Diago Franco.
AUTORIDAD QUE EXPIDE EL ACTO: MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL.

NOTIFICACIÓN POR AVISO

En la ciudad de Bogotá el 11 de marzo de 2021, remito al Señor (a): Jose Luis Diago Franco, copia de
Resolución 003275 DE 02 MAR 2021 de acuerdo con lo establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de
2011 que establece: “Si no pudiere hacerse la notificación personal al cabo de los cinco (5) días del envío
de la citación, esta se hará por medio de aviso que se remitirá a la dirección, al número de fax o al correo
electrónico que figuren en el expediente o puedan obtenerse del registro mercantil, acompañado de copia
íntegra del acto administrativo. El aviso deberá indicar la fecha y la del acto que se notifica, la autoridad
que lo expidió, los recursos que legalmente proceden, las autoridades ante quienes deben interponerse,
los plazos respectivos y la advertencia de que la notificación se considerará surtida al finalizar el día
siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de destino”.

En la copia íntegra del acto administrativo, usted podrá verificar si contra este proceden los recursos de
reposición y/o apelación, los cuales deberán interponerse por escrito ante el funcionario que dictó la
decisión, en la diligencia de notificación personal, o dentro de los diez (10) días siguientes a ella (término
común para los dos recursos), o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término de publicación,
según el caso.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



De proceder el recurso de apelación, este podrá interponerse directamente, o como subsidiario del de
reposición y será obligatorio para acceder a la jurisdicción (Artículo 76 Ley 1437 de 2011).

“Conforme con el artículo 81 y los numerales 3 y 4 del artículo 87 de la Ley 1437 de 2011, el representante
legal de la institución podrá desistir del recurso de reposición contra el acto administrativo que se notifica,
mediante comunicación al correo electrónico NotificacionesElectronicas@mineducacion.gov.co indicando
claramente que renuncia a términos de ejecutoría de la Resolución 003275 DE 02 MAR 2021 " con el fin de
que el acto administrativo cobre firmeza, se genere constancia de ejecutoria y la resolución pueda ser
cargada y sincronizada en los Sistemas SACES y SNIES.

DORA INÉS OJEDA RONCANCIO
Asesora SecretarIa General
UNIDAD DE ATENCIÓN AL CIUDADANO

Preparó: Técnico UAC (Juan Sebastian Castro Castro)
Revisó: Profesional UAC (Luisa Fernanda Lara Alvarez)

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



Radicado No. 2021-IE-015789
2021-04-20 12:51:57 p. m.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 - Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co

Página 1 de 2

GD-FT-03 V4

Bogotá, D.C., 20 de abril de 2021

Para: Doctor
GERMÁN ALIRIO CORDÓN GUAYAMBUCO
Subdirector
Subdirección de Aseguramiento de la Calidad

Eje temático: SOLICITUDES INTERNAS GENERALES

Asunto:Verificación de información de resoluciones.

Respetado doctor Germán,

Atentamente, le informo que las siguientes resoluciones enviadas por su
dependencia a esta Unidad para su notificación, presentaron devolución,
por esta razón a la fecha no se ha logrado realizar el proceso de
notificación de las mismas:

Resolución  Destinatario Proceso Interno Dirección  Motivo
Devolución

3293 de
3/03/

2021

UNIVERSIDAD
DEL CAUCA

15 2020-IE-
010128

Claustro de
Santo
Domingo,
Calle 5 No.
4-70

Popa
yán Cauca

CERRADO 2
INTENTOS

3276 de
2/03/

2021

UNIVERSIDAD
DEL CAUCA

1 2020-IE-
011989

Claustro de
Santo
Domingo,
Calle 5 No.
4-70

CERRADO 2
INTENTOS

3275 de
2/03/

2021

UNIVERSIDAD
DEL CAUCA

12 2020-IE-
011638

Claustro de
Santo
Domingo,
Calle 5 No.
4-70

Popa
yán Cauca

CERRADO 2
INTENTOS



Radicado No. 2021-IE-015789
2021-04-20 12:51:57 p. m.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 - Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co

Página 2 de 2

GD-FT-03 V4

De acuerdo con lo anterior, le solicito el favor de revisar la información de
los notificados y nos envíen datos actualizados para volver a enviar la
notificación o la autorización de la notificación electrónica, o en su defecto,
me informe si debemos realizar la publicación, conforme a lo establecido
en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, en la página web del Ministerio.

Quedo en espera de su respuesta  para proceder de conformidad.

Cordialmente,

DORA INÉS OJEDA RONCANCIO
Asesora Secretaria General
Unidad de Atención al Ciudadano
Folios: 2
Anexos: 0
Nombre anexos:

Elaboró: DIANA MARCELA BERNAL NARANJO



Radicado No. 2021-IE-019558
2021-05-06 03:36:42 p. m.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 - Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co

Página 1 de 2

GD-FT-03 V4

Bogotá, D.C., 6 de mayo de 2021

Para: Doctora
DORA INÉS OJEDA RONCANCIO
Asesora Secretaria General
Unidad de Atención al Ciudadano

Eje temático: SOLICITUDES INTERNAS GENERALES

Asunto:RESPUESTA RADICADO 2021-IE-015789 - VERIFICACION
INFORMACION RESOLUCIONES

Respetada Doctora Dora :

En atención a comunicación radicada mediante consecutivo 2021-IE-015789
del 20 de abril de 2021, donde se requiere sea revisada la información del
notificado y enviar los datos actualizados para volver enviar la notificación
electrónica , correspondiente a las resoluciones de Registro Calificado
entregadas por esta Subdirección a la Unidad de Atención al Ciudadano, nos
permitimos informar:

Resoluciones 3293 - 3276 - 3275 (procesos 53323 - 54681 - 54610):

Respecto a la notificación de las resoluciones 3293 - 3276 - 3275 (procesos
53323 - 54681 - 54610) , de la UNIVERDIDAD DEL CAUCA (de la Ciudad de
Popayán en el Departamento del Cauca) , amablemente informamos que
revisados nuestros sistemas de información (SACES), Los referidos procesos de
Registro Calificado, no aportan ningún otro correo electrónico ni dirección
diferente al indicado en nuestro interno en referencia, razón por la cual le



Radicado No. 2021-IE-019558
2021-05-06 03:36:42 p. m.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 - Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co

Página 2 de 2

GD-FT-03 V4

agradecemos efectuar la notificación de los referidos actos administrativos
conforme a lo establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, en la pagina
web del Ministerio.

Cordialmente,

GERMÁN ALIRIO CORDÓN GUAYAMBUCO
Subdirector
Subdirección de Aseguramiento de la Calidad
Folios: 2
Anexos:
Nombre anexos:

Elaboró: JORGE EDUARDO LOPEZ GALLEGO



                                      
 

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
PBX: +57 (1) 222 2800 - Fax 222 4953 

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co  

Versión 5 Fecha de creación: 01/06/2006 Código: A-FM-AC-AA-00-06 

 
CONSTANCIA DE PUBLICACIÓN 

  
Dando cumplimiento a lo dispuesto en el párrafo segundo del artículo 69 de la 
Ley 1437 de 2011: “… Cuando se desconozca la información sobre el 
destinatario, el aviso, con copia íntegra del acto administrativo, se publicará en 
la página electrónica y en todo caso en un lugar de acceso al público de la 
respectiva entidad por el término de cinco (5) días, con la advertencia de que la 
notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al retiro del 
aviso...”. 
  
Se certifica, que se publicó en cartelera de la Unidad de Atención al Ciudadano 
y en la página web del Ministerio de Educación Nacional, la Resolución 003275 
de 02 de marzo de 2021, del proceso de Registro Calificado de la Universidad 
del Cauca: “Por medio de la cual se resuelve la renovación y modificación de 
registro calificado del programa de MAESTRÍA EN AUTOMÁTICA en 
INVESTIGACIÓN, de la UNIVERSIDAD DEL CAUCA, ofertado en modalidad 
PRESENCIAL en POPAYÁN - (CAUCA)” 
 
La publicación web puede ser ubicada en el siguiente link: 
 
https://www.mineducacion.gov.co/portal/atencion-al-ciudadano/Notificaciones-por-

Aviso/ 
https://www.mineducacion.gov.co/1759/articles-405139_pdf.pdf  

 
 

 
 
07/05/2021     8:00 A.M.                        
Fecha y hora de Fijación:    DORA INÉS OJEDA RONCANCIO  
  
  
   
13/05/2021     5:00 P.M.                      
Fecha y hora Desfijación:    DORA INÉS OJEDA RONCANCIO 
 
 
Reviso: Lulara 
Preparado: diabernal 



 

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953 

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co 
 

A-FM-AC-AC-01-01 
 

 

 
 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA DE RESOLUCIÓN                                       
No. 3275 del 2 DE MARZO DE 2021 

 
 

 

La  Asesora de  Secretaría  General  -  Unidad  de   Atención  al  
Ciudadano   deja  constancia que la resolución No.  3275  fue 
debidamente notificada el 14 DE MAYO DE 2021 
 
Que  una  vez  revisado en  el SISTEMA DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL,  se  verificó  que  no  fue  presentado recurso 
alguno contra el citado acto administrativo. 
 
Por lo anterior, la resolución No. 3275 de 2 DE MARZO DE 2021 
queda debidamente ejecutoriada a partir del 1 DE JUNIO DE 2021 
 

 

 

DORA INES OJEDA RONCANCIO.  
Asesora Secretaría General  
Unidad de Atención al Ciudadano 
 
Preparó: Dmahecha 

Reviso: Lulara

mailto:atencionalciudadano@mineducacion.gov.co

